

2024年12月16日  
首都圏新都市鉄道株式会社

## 2024年度上期決算の概要

首都圏新都市鉄道株式会社（代表取締役社長：渡邊 良、本社：東京都千代田区）の2024年度上期営業実績をお知らせします。

### ●輸送人員は5.6%増、旅客運輸収入は6.3%増

2024年度上期の一日平均輸送人は**40.3万人**（前年同期比**5.6%増**）となり、旅客運輸収入は**22,851百万円**（前年同期比**6.3%増**）となりました。

コロナ禍を契機としたりモトワークなど働き方や生活スタイルの変化が定着した一方で、沿線人口の増加が緩やかに継続したことから輸送需要が回復し、コロナ禍前の水準に戻りつつあります。

	2019年度上期	2021年度上期	2022年度上期	2023年度上期	2024年度上期
一日平均輸送人員	411千人	297千人 (10.9%)	343千人 (15.5%)	381千人 (11.3%)	403千人 (5.6%)
旅客運輸収入 (百万円)	23,454	15,796 (12.0%)	18,991 (20.2%)	21,949 (13.2%)	22,851 (6.3%)

( ) 内の数値は前年同期に対する増減率

### ●営業利益、経常利益、中間純利益が前年同期比で増加

輸送需要の回復を受け、2024年度上期の営業収益は23,784百万円（前年同期は22,398百万円）となりました。

一方、営業費は減価償却費が431百万円減少したものの、鉄道施設に係る修繕費が919百万円増加したこと等により17,916百万円（前年同期は17,316百万円）となりました。

この結果、**営業利益 5,868百万円**（前年同期は5,081百万円）、**経常利益 4,599百万円**（同3,916百万円）、**中間純利益 3,922百万円**（同3,305百万円）となりました。

## 2024年度中間決算資料

## 1. 要約中間損益計算書

単位：百万円

科 目	2023年度 (中間)	2024年度 (中間)	増減
営業収益	22,398	<b>23,784</b>	1,386
旅客運輸収入	21,494	<b>22,851</b>	1,357
運輸雑収	903	<b>933</b>	29
営業費	17,316	<b>17,916</b>	600
(うち減価償却費)	(8,218)	<b>(7,787)</b>	(△431)
営業利益(△損失)	5,081	<b>5,868</b>	786
営業外収益	41	<b>14</b>	△26
営業外費用	1,206	<b>1,283</b>	77
経常利益(△損失)	3,916	<b>4,599</b>	682
税引前中間純利益(△損失)	3,916	<b>4,599</b>	682
法人税等	646	<b>821</b>	175
法人税等調整額	△34	<b>△144</b>	△110
中間純利益(△損失)	3,305	<b>3,922</b>	617

## 2. 要約中間貸借対照表

単位：百万円

科 目	2023年度	2024年度 (中間)	増減	科 目	2023年度	2024年度 (中間)	増減
流動資産	53,912	<b>53,027</b>	△884	流動負債	47,154	<b>41,243</b>	△5,911
現金・預金	15,340	<b>20,036</b>	4,695	短期借入金	15,413	<b>11,817</b>	△3,595
短期貸付金	15,338	<b>11,780</b>	△3,558	未払金	23,756	<b>20,645</b>	△3,110
有価証券	17,837	<b>15,730</b>	△2,106	(うち機構未払金)	(19,418)	<b>(19,264)</b>	△153
その他	5,395	<b>5,480</b>	84	未払法人税等	974	<b>1,084</b>	109
				未払消費税等	827	<b>747</b>	△80
				その他	6,182	<b>6,947</b>	765
固定資産	619,050	<b>603,898</b>	△15,151	固定負債	433,178	<b>419,130</b>	△14,048
鉄道事業固定資産	569,191	<b>561,778</b>	△7,413	長期借入金	10,453	<b>5,750</b>	△4,702
建設仮勘定	3,435	<b>3,463</b>	27	長期未払金	416,313	<b>406,775</b>	△9,538
投資その他の資産	46,422	<b>38,656</b>	△7,765	退職給付引当金	4,823	<b>5,008</b>	184
(投資有価証券)	(34,596)	<b>(31,346)</b>	(△3,249)	その他	1,588	<b>1,596</b>	8
(長期貸付金)	(10,453)	<b>(5,750)</b>	(△4,702)	負債合計	480,333	<b>460,374</b>	△19,959
(その他)	(1,372)	<b>(1,558)</b>	(184)	株主資本	192,628	<b>196,551</b>	3,922
				資本金	185,016	<b>185,016</b>	—
				利益剰余金	7,612	<b>11,535</b>	3,922
				純資産合計	192,628	<b>196,551</b>	3,922
資産合計	672,962	<b>656,926</b>	△16,036	負債純資産合計	672,962	<b>656,926</b>	△16,036

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

## &lt;参考&gt; コロナ禍前の営業実績(単体)

2019年度上期は、営業収益24,363百万円、営業利益6,597百万円、経常利益5,599百万円、中間純利益4,737百万円でした。